C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº            , D E 2011

(Do Sr. Paulo Piau)

Requer, nos termos regimentais, que seja
realizada Audiência Pública na Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e de
Desenvolvimento Rural, para discutir e
esclarecer os marcos legais condizentes com a
produção, transporte e acondicionamento
comercial do Queijo Minas Artesanal e Minas
Frescal.

Senhor Presidente,

  Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja
realizada Audiência Pública na Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e de Desenvolvimento Rural para discutir e esclarecer os
marcos legais condizentes com a produção, transporte e acondicionamento
comercial do Queijo em Minas Gerais.

  Justificativa

                 Ocorre que o Procon do estado de Minas Gerais, em ação
conjunta com o Ministério Público desse mesmo estado estão promovendo
fiscalização rigorosa nos mais diversos estabelecimentos comerciais que
trabalham com a venda de queijos. Sendo que na maioria absoluta dessas
operações de fiscalização ocorreu recolhimento dos estoques de queijo, o
que por si só já concretiza prejuízos à referida cadeia produtiva.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

                  Diante dos fatos acima expostos, não restam dúvidas sobre a
necessidade de uma audiência pública no plenário dessa Comissão,
audiência essa que permitirá debater os principais problemas, bem como as
possíveis soluções para a produção, o transporte e o acondicionamento
comercial do queijo em Minas Gerais.

                  Assim, visando assegurar um amplo debate, pedimos que sejam
convidados a comparecer à esse plenário, em audiência pública a realizar-
se em data a ser agendada, os representantes do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, do Instituto Mineiro de Agropecuária, o Serviço
de Inspeção Sanitária do Município de Uberaba, o representante dos
comerciantes de queijo do Mercado Municipal de Uberaba e ainda, o
Presidente do Sindicato Rural de Uberaba representando os produtores
rurais

Sala da Comissão, em         de                       de 2011.

Deputado Paulo Piau

PMDB-MG